
SvětýlkoSvětýlkoSvětýlko
prosinec 2011 ročník 14  

časopis vlčat a světlušek



2

Naučte se básničku 

a řekněte ji Mikuláši…

„Byl jsi celý rok hodný?“ ptá se každoročně 

Mikuláš dětí. Po jeho pravici stojí krásný anděl s velkými 

křídly a hvězdou na čele. Za nimi vykukuje umouněný čert 

s velkýma rohama, poklepává kopytem a občas zarámusí 

řetězem nebo pohrozí pytlem na zlobivé děti…

Svatý Mikuláš je 

patronem námořníků 

a rybářů, ale také 

ochránce dětí. Dříve 

pečoval o mosty 

a chránil před 

povodněmi, v 18. století 

patronát převzal 

sv. Jan Nepomucký.

Malované 
básničky

Patron

Mikuláš
 Kde se vzal, tu se vzal, Mikuláš pod                 stál,

      v      velkou berličku, na       měl  ,

           z bílých teplý šál, takhle,          ,  vypadal!

               Mikuláši, Mikuláši, kdo to tady        straší,

           kdo to chrastí        , kdo to přišel s tebou sem?

                    Rohatý, střapatý s kožichem až na           , 

                 rohatý, střapatý, černý, chlupatý.

                         Mikuláš je hodný pán, nosí         marcipán. 

                                   A zlobivým , do tátovy .

téma



Vše začalo v Myře v Malé Asii. Biskup zde pomáhal chudým. Legenda vypráví o zchudlém šlechtici a jeho třech dcerách. Byli bez peněz a tak je otec poslal, aby si vydělaly na věno. Mikuláš jim za okno položil vak se zlaťáky, a tak se mohly vdát. Na základě jeho štědrosti vzniklo obdarovávání dětí drobnými sladkostmi.

Připravila: Lvíče, 
ilustrace: Oskar

Kde se vzal Mikuláš?

Správná trojka

SvětýlkoSvětýlkoSvětýlkoSvětýlko
prosinec 2011 (14, č. 2)
Vychází 5× ročně. Praha 1.12.2011
Vydává Tiskové a distribuční centrum 
Junáka, Senovážné nám. 24, 
116 47 Praha 1, tel.: 234 621 223, 
fax.: 234 621 399, email: tdc@junak.cz, 
http://www.skaut.cz/tdc, 
IČO 64934926
Šéfredaktor: Zdeněk Chval
Grafická úprava a DTP: 
Miroslav Zrubák. 
Fotografie na titulní straně: Zdeněk
Předplatné zajišťuje 
Send Předplatné, s.r.o. 
Pro registrované členy Junáka 
předplatné řešeno v rámci  
on-line registrace. Více info na 
www.skaut.cz/casopisy.
Příjem reklamací: tel.: 234 621 223, 
email: tdc@junak.cz
Redakce: tel.: 739 429 970, 
email.: svetylko@skaut.cz 
Inzerce: tel.: 234 621 223, 
fax.: 234 621 399, email: tdc@junak.cz
Tisk: Tiskárna POLYGRAF, s.r.o.
Zaslané rukopisy, kresby a fotografie 
se archivují a vracejí se jen na 
vyžádání odesílatelů. Neoznačené 
texty a fotografie jsou redakční.
ISSN 12-11-0914, MK ČR 7095

Autor přílohy z minulého čísla: 
Jan Lukášek. Omlouváme se 
za neuvedení autorství.

téma

Mikuláš, čert i anděl, každý z nich musí nějak vypadat. 

Části jejich těl a obleků se nám v časopise pomíchaly, 

pomůžeš nám je roztřídit? Ke každému obrázku do kolečka 

vepiš A = anděl, Č = čert, M = Mikuláš. Několik obrázků 

k Mikulášovi a jeho pomocníkům nepatří, poznáš, 

které postavě se ztratily?



4

Co si představíš, když se řekne 

„Vánoce“? Těšíš se na nazdobený 

stromeček s dárky, sladké cukroví, 

nebo stavění sněhuláka? Prohlédni 

si obrázky a vyber, co všechno je 

pro tebe o Vánocích důležité. 

Co podle tebe k Vánocům 

neodmyslitelně patří? 

Potom si svůj výběr 

společně prohlédněte 

a řekněte si, proč jste 

vybírali právě tak.

téma



5

Ke štědrovečerní večeři se tradičně jí ryba. 

Poznáš tu pravou? Pojmenuješ i ty ostatní?

I zvířátka by se měla mít na Vánoce 
krásně. Vydejte se se šestkou před 

Vánoci do lesa a připravte tam 
zvířátkům hostinu, nezapomeňte 
ozdobit stromeček. V osmisměrce 

vyškrtej, na čem si pochutnají. V tajence ti 
vyjde, jaké pomůcky potřebuješ k zdobení 

stromečku. Zbylá písmenka čti zleva 
doprava, začni na prvním řádku.

k m a k o v i c e
u s ž a l u d y ch
k e d l u b e n e
u m r k e v j i ř
ř í e h í l i b o
i n a t š a k a l
c k e p í š a ř d
e a l a n i k e á
h r u š k a š j s
t n b u k v i c e
j a b l k o š ů ž

Věděl jsi, že Vánoce mají i svou květinu? 

Podle legendy se zrodila z několika 
kapek krve ze zlomeného srdce 
nešťastně zamilované bohyně. 

Za další rostlinu Vánoc je považován 
i vánoční kaktus.

Dobroty pro zvířátka

Vánoční ryba

Vánoční hvězda

téma



téma

Zdobení cukroví
Nejjednodušší  - perníčky natři polevou 

(z cukru, solamylu, trochy vody 

a citrónové šťávy) a posyp 

barevnými kousíčky.

Pro nejmenší  
- na sušenky můžeš nalepit 

lentilky, kousky želatinových 

bonbónů a různé 

cukrové a čoko -

ládové ozdoby. 

Přilepuj bílou 

polevou 
z cukru nebo 

rozehřátou 
čokoládou.

 - cukroví 
zdobíme kornoutkem 
s rozehřátou čokoládou 
a kornoutkem s cukro-
vou polevou.

Moderní - polovinu 
perníčku natři cukrovou polevou a druhou polovinu rozehřátou čokoládou. Několikrát projeď párát - kem sem a tam, aby se         barvy lehce prolnuly.

Zdobení cukrovíZdobení cukroví

Z balíčku kostkového cukru (cihly); 

trochy vody, solamylu a moučkového 

cukru, které smícháš 

dohromady (malta), 

si postav hrad. 

Když do něj dáš 

zapálenou svíčku, 

bude krásně svítit!

Vánoční zdobeníZapoj se do předvánočních příprav i ty!

6

Barevné - bílou 
cukrovou polevu můžeš obarvit 
potravi nářskými 
barvami, nebo 
koupit tubičky 
s barevnou 
polevou… 

Cukrový hrad
Připravila: Sojka a Kiki

tématématéma



Pí
še

: V
ez

ír,
 Il

us
tra

ce
: M

ila
n 

Le
sn

ia
k 

- 
Ba

rv
a

povídka

7

„Tati,“ řekl na začátku 
prosince Sysl ík ,  který 

někdy byl trochu nekňuba, 
nemotora a nemehlo, „mohl 

bych se podívat v kumbálu po 
té elektrické letovačce?“

„Na co ji potřebuješ?“ ptal se pan 
Sysel.
„No, víš, budeme mít u Želviček 
nadílku a každý máme udělat 
něco, z čeho budou mít všichni 
radost. Myslel jsem, že bych 
z drátů od kola sletoval náš 
znak, aby byl ozdobou našeho 
doupěte.“
„Tak to máš smůlu a my máme 
štěstí,“ řekl pan Sysel. „Smůlu 
máš v tom, že tak jednoduše 
to sletovat nepůjde a já bych ti 
páječku beztak ani nesvěřil. Štěstí 
máme my, že jsem ji před 
měsícem půjčil sousedovi, 
který mi ji ještě nevrátil. 
Jinak by sis ji jistě vzal i beze 
mne, propálil si kalhoty, 
spálil ruce, vyhodil pojistky a 
zapálil barák. Ne, ne, z toho 
nebude nic.“
„Mami,“ obrátil se Syslík 
p ř í š t í h o  d n e  n a  p a n í 
S y s l o v o u ,  „ m ů ž u  s i 
půjčit nějaké bavlnky na 
vyšívání?“
„Proč to?“ vyzvídala mamin-
ka.
„No, víš, budeme mít u 
Želviček nadílku a každý 
máme udělat něco, z čeho 
budou mít všichni radost. 
Já jsem chtěl barevnýma ba -
vlnkama vyšít náš znak, aby byl 
ozdobou našeho doupěte.“
„Tak to ti chválím, ale to asi bude 
hodně práce. Chceš? Já ti s tím 

pomohu.“ 
Maminky jsou vždycky hodné, 

ale Syslík nechtěl: „To já 
musím úplně sám.“

Zalezl do svého pokojíčku 

a celý večer překresloval znak na 
kus plátna. Další večery pak nav-
lékal bavlnky a vyšíval. 
Snad, že byl netrpělivý a navlékal 
si dlouhé nitě, snad, že měl moc 
tenkou jehlu, snad, že měl málo 
zkušeností, vyšívání se mu moc 
nedařilo. Špatně se mu navléka-
lo, bavlnky se mu šmodrchaly, 
uzlovaly a trhaly. Také si dvakrát 

přišil vyšívání k nohavici tepláků. 
Po několika večerech soustředěné 
práce měl hotovu sotva čtvrtinu 
plánované plochy. Když mu 
jednou upadla jehla a on ji až 
po dlouhém hledání našel mezi 
barevnými korálky, dostal nápad:
„Udělám to jinak. Místo vyšívání 
budu navlékat barevné korálky. 
Jsou větší a půjde to rychleji. 

Moc času 
nemám, nadílka 
už bude brzy.“
Dva dny před nadílkou slyšela 
paní Syslová svého synka 
fňukat: „Ach jo, já nestihnu 
ani tohle. Jde to taky pomalu a 
korálků taky moc nemám. Co já 
teď na tu nadílku přinesu?“
Protože maminky jsou vždycky 
hodné, vzala si maminka Syslíka 
do kuchyně a poradila: „Má to být 
znak Želviček?“
„Jo,“ bručel Syslík.
„A máš to udělat úplně sám?“
„Jo.“
„Tak pojď. Já tě naučím udělat 
vizovické těsto. Ty si je sám z 
vody a mouky uhněteš, sám 
uválíš válečky, sám je sestavíš 

na pečící papír s nakre-
sleným znakem, sám dáš 
do trouby a sám z ní také 
vyndáš. Platí?“
„Jo!!!“ zajásal Syslík.
Dohodnuto, uděláno.

N a  n a d í l k u 
Sysl ík  opatrně 

nesl ve dvou trochu 
ofačovaných rukou kra-

bici od pizzy s upečeným 
znakem. Ve dveřích klu-
bovny zakopl a upadl.
„Tohle měl být nejlepší 
dárek,“ vzlykal pak nad 
h r o m a d o u  ú l o m k ů 
těsta.
„Syslíku, nebul,“ těšil ho 
hlavní želvák Galapák. 

„Pro radost Želvám přinesl 
něco každý, ale ty jsi udělal 
víc. To, co zbylo z tvého dárku, 
dáme za okno do krmítka a 
budeme se dívat, jak chutná 
vrabcům, sýkorkám a kosům. 
Budou mít radost oni i my.“
„Jo?“ usmál se Syslík



8

vlček/světýlko

Jiřička obecná je malým, velmi rozšířeným druhem pěvce. Je hmyzožravá, svou kořist loví za letu. Nejraději loví mouchy, mšice a létající mravence. Staví si polokulovitá hníz-da, která jsou až na malý otvor uza vřená. Buduje je většinou pod převisem střechy. Hnízdo je slepeno z hlinitých hrudek a uvnitř vystláno stébly a peřím.




Kos černý byl obyvatelem lesů, dnes žije 
spíše v blízkosti lidských sídlišť. Samec 
je černý, samička hnědá a nenápadně 

skvrnitá. Kosí hnízda jsou z větviček, 
trávy, mechu a jsou zpevněna hlínou. 

Staví je na stromech, na keřích, ale 
i na domech. Živí se hmyzem, 

červy, lesními i zahradními plody.

Pěnkava obecná je jedním z nejhojněj-

ších ptáků. Její velikost je přibližně stejná 

jako velikost vrabce. Samec je zbarven více 

nápadně než samice. Pěnkavy se často 

zdržují na zemi. Jsou to obyvatelé lesů 

a zahrad i vysokých hor. Svá hnízda staví 

v korunách stromů. Živí se semeny 

a hmyzem. Na podzim můžeme pěnkavy 

vidět i ve velkých hejnech na polích.

Dalším ptákem velikosti vrabce je sýkora koňadra, také jeden z nejhojnějších ptáků u nás. Najdeme ji v lesích, zahradách, parcích, ve stromech a keřích na březích řek,… Ráda obsazuje budky nebo hnízdí v dutinách. Živí se hmyzem, semeny a plody. 

Známým ptákem našich 

vesnic a měst je vlaštovka 

obecná. Poznáme ji díky 

dlouhému ocasu ve tvaru vidlice 

a dlouhým špičatým křídlům. 

Za letu se umí napít či ulovit 

si svůj oblíbený létající hmyz. 

Hnízdí často uvnitř staveb, 

hnízdo přilepuje na zeď.

Jestřáb lesní je dravec 
stejně velký jako káně. 
Loví buď v letu anebo 

uchvacuje kořist na zemi. 
Žije v lesích, kde si vysoko 
v korunách stromů staví 
hnízdo. Živí se i většími 
ptáky a středně velkými 

obratlovci. 

Úkoly v tomto Světýlku ti 

pomohou získat vlčka/světýlko 

“znalec ptacta”, pusť se 

do toho!

Poznáš toho správného
   Propoj vždy čárou obrázek se správným popisem.



9

vlček/světýlko

Nejhojnějším dravcem je káně lesní neboli káně myšilov. Loví na otevřené krajině, svou kořist (nejčastěji hraboše) pozoruje z vyvýšeného místa nebo za pomalého letu. Má dlouhá křídla s černými konci a krátký, tmavě pruhovaný ocas. Hnízdo si staví vysoko na stromech. 

Největší dravec žijící v ČR je orel skalní. Jde o 

dravce s dlouhým ocasem, silnými spáry, silným 

zobákem a širokými křídly, jejichž rozpětí může 

být přes dva metry. Při hledání potravy se vznáší 

ve výšce a prohlíží krajinu pod sebou. Díky svému 

dobrému zraku svou kořist spatří i na velkou 

vzdálenost. Jeho potravu tvoří nejčastěji zajíci, 

myši, lasice, lišky, mladí jeleni, občas i ptáci. 

Hnízdo si buduje na stromech nebo skalách.

Velký asi jako domácí kohout s dlouhým ocasem, to je bažant obecný. Pokud je vyplašen, vzlétá s hlučnými údery křídel. Vyskytuje se v lesících, v houštinách, na mezích a v remízcích, kde si na zemi staví své hnízdo. Živí se hmyzem, červi, měkkýši, semeny a bobulemi. 

Trochu větší než holub 

domácí je koroptev polní. 

Má zavalité tělo, zakulacená 

křídla, krátký ocas a malý 

šedý zobák. Koroptve 

žijí v trvalých párech, na 

zimu se shlukují do menších 

skupin. Živí se semeny, 

hmyzem a červy.

Pták velký podobně jako krocan, to je kriticky ohrožený tetřev hlušec. Téměř celý rok tento skrytý samotář obývá slunné lesy či rašeliniště. Hnízdo si staví na zemi a ukrývá ho v porostu. Živí se bobulemi, travinami, jehličím a mravenci. Tetřev je známý svým tokáním, námluvami a zápasy mezi samci na jaře. Dříve tetřevi patřili k lovným ptákům - jejich maso bylo velikonoční pochoutka.

Krůta domácí je po pštrosech 

druhý největší domestikovaný pták, 

je chována hlavně pro maso. Krocan 

(samec od krůty) je větší než krůta 

a na hlavě barevnější. Má kožní výrůstky 

na hlavě a krku (lalok pod krkem a na 

zobáku), na ocase má dlouhá pera, 

která roztahuje do tvaru velkého vějíře.  

Samice má pod krkem jen tenký lalok, 

zobák je bez výrostků. Při námluvách 

chodí krocan pomalu po tokaništi 

a hlasitě „hudruje“. Krocani jsou 

bojovníci a zápasí na život a na smrt.

Poštolka obecná je 

malý dravec. Létá nad 

poli a často se při letu 

zastaví na místě a pátrá 

po kořisti. Poštolky si 

hnízdo nestaví, využívají 

hnízda jiných ptáků. 

Poštolka má ráda maso 

- živí se hlavně hraboši, 

hmyzem, ještěrkami.



10

vlček/světýlko





Všichni ptáci nejsou stejní, 
mají různá „povolání“. Někteří 
jsou známí svým zpěvem, jiní 

umí dobře hrabat v zemi a 
další dobře lovit. Podle svých 

schopností se dělí na 
pěvce, hrabavé a dravce. 

Do kolečka u každého ptáka 
z předchozí strany domaluj 

značku znázorňující 
jeho „povolání“.

Všichni ptáci nejsou stejní, 
mají různá „povolání“. Někteří 
jsou známí svým zpěvem, jiní 

umí dobře hrabat v zemi a 
další dobře lovit. Podle svých 

pěvce, hrabavé a dravce. 
Do kolečka u každého ptáka 
z předchozí strany domaluj 

Hr
ab

av
í

Dr
av

ci
Pě

vc
i

Často vidíme dravce kroužící 
nad polem či malé poletující 
ptáčky. Roztáhnou-li křídla, 
jsou mnohem větší, než se 
zdají. Poznáš podle siluety 

letícího ptáka? Pokud si 
nejsi jist/a, v osmisměrce 

se skrývají názvy ptáků, kteří 
přelétají tuto stránku.

Peří má černé s modrým leskem, 
černé jsou také nohy a mírně zakřivený 

zobák. Na kterého ptáka sedí 
tento popis? Pokud nevíš, přečti 

po řádcích zbylá písmenka 
z osmisměrky zleva 

doprava a získáš 
nápovědu. 

Co je těžší 

– kilo peří, nebo 

kilo železa? 

(odpověď je zašifrovaná 

na konci této dvoustrany)

Zkuste si se šestkou napo dobit 
hlasy ptáků. Umíte vránu, 
holuba, kukačku a sovu? 

Poslechněte si ptačí zpěv na 
www.ornita.cz/hlasy-ptacku.

O ptáčky je třeba se 
v zimě starat. Vyrobte se 

šestkou krmítko pro ptáčky 
podle návodu ve Světýlku září 
2010. Pokud ho umístíte blízko 
klubovny (nejlépe před okna), 
můžete ptáčky pozorovat a 
pravidelně jim nosit krmení. 

Každý pták létá do krmítka pro jinou dobrotu. 
Vylušti, co mají nejraději ti nejznámější ptáčci.

šifra -  jůlasěmsuovokut

telefonní šifra (pomůže ti mobil) 777733633662- 6662244455566688844466999

Tento ptáček má nejraději to, v čem 
se na Vánoce pouštějí lodičky v lavoru. 

 abc def ghch

 ijk lmn opq

 rst uvw xyz .. .. .

......

.

Krmítko

Ptačí zpěv
Ptáci za letu

Neznámý pták

Co patří do krmítka?

Zpívá, loví 
nebo hrabe?



11

vlček/světýlkoHusa, slepice, vrabec a bažant se v zimě vydali 
na průzkum okolí. Poznáš, kdo kam došel? Dej si 

pozor, některé stopy jsou zde navíc.

tudy šel:

tudy 
šel:

tudy šel:

tudy 
šel:

tudy 
šel:

tudy 
šel:

atsímecíverebazířepoliknej-ékžětěnjetsejejobo

STOPY

Migrace, česky stěhování, je pravidelný pohyb živočichů. 
Jistě znáš některé stěhovavé ptáky, kteří na podzim odlétají 

do teplých krajů. Povězte si se šestkou, proč to dělají, 
o které ptáky jde a kdy se vrací.

Migrace ptáků

Př
ip

ra
vi

la
: L

ví
če

, i
lu

st
ra

ce
: O

sk
ar



stezka/cestička

12

Řekněte si v šestce, kam rádi chodíte 

v blízkosti vašeho domova:

1)  S rodiči na procházku

2)  Po škole s kamarády

3)  S rodiči za zábavou

4)  S kamarády za zábavou

5)  Se školou

6)  Jiné….

Já a hygiena

Okolí mého bydliště

   Každý člověk  

  musí dodržovat   

 základy hygieny. 

Vzpomeň si, jak jste se 

  na táboře chodili koupat,   

   společně si čistili zuby, … 

Poraď nováčkovi, 

který s vámi pojede na 

první výpravu, jak by 

o sebe měl pečovat. 

Ke každé části těla dopiš, 

jak se o ni starat. Až vše 

budeš mít, vyber, které 

věci ti s touto  

 hygienou pomůžou. 

  Některé budou 

    asi zbytečné…



Závod vlčat a světlušek

Znáš významné 

osobnosti skautingu 

a naší republiky? 

Poznáš vlajku ČR?

13

stezka/cestička

Pojmenuj postavy 

z ilustrací a přiřaď správně, 

čím jsou významní.

Zakladatel skautingu u nás

Zakladatel světového skautinguZakladatel světového skautingu
První československý prezident

Český král a římský císař, 

založil první univerzitu 

na našem území.

Vyber 
správnou 
vlajku.

Současný prezident ČR

Vztah ke skautingu  
 a vlasti

Ilu
st

ra
ce

: O
sk

ar



stezka/cestička

Poznáš naši 
republiku 
podle tvaru?

14

 inzerce

Dopiš do každého 
tvaru, o jakou se jedná 

zemi. Naši musíš 
zvládnout sám 
bez nápovědy, 
u ostatních se 
můžeš poradit 

s atlasem 
Evropy.

Znáš hymnu ČR?

Dokážeš doplnit chybějící 

slova v hymně naší republiky?

Kde ............. můj,

kde domov můj.

Voda hučí po .................,

bory .......... po skalinách,

v sadě skví se jara ...........,

zemský ......... to na pohled!

A to je ta krásná ..........,

země česká, domov můj,

země česká, domov můj!



Prodejna: Haškova 7, Praha 7, obchod@junshop.cz, tel.: 773 294 840

100% skautský obchod

Asolo Genius 
GV plum

1 540,- Kč
Husky Kanter 

bunda červená  

1 111,- Kč

Dětský Spacák 

Prima Tulák TE 175    

990,- Kč

Dětský Spacák 

Prima Tulák TE 155    

990,- Kč

Doldy Vesper 26L Skaut 
vánoční cena   

990,- Kč
akce trvá do vyprodání zásob 

nebo do 30.12.2011

původní cena

1500,- Kč0000
původ

00,- Kč0 KčKKKKKKK-00
vůvůpůůůůůůůppůpůpppppůpppůpppůppppppppppppppppppp

1500,
ní cední cí cenní ceneneeececcccccccní íííííní

0000000000000000000505055050505505055555555555555111

Kč
původní cena

1600,- Kč0
původ

00000 - Kč0,- Kč- KKKKKKK-0
vůvůpůůůůůůůppůpůpppppůpppůpppůppppppppppppppppppp

1600,
ní cední cí cenní ceneneeececcccccccní íííííní

0000000000000000000606066060606606066666666666666111

JUN karta: zeptejte se na íslo st ediskové junkarty a sleva je vaše. Volání v rámci STS zdarma

= Široká nabídka d tského oble ení a vybavení nejen 
do p írody, ale i na zimní radovánky

= Kompletní skautské vybavení skladem

==== jjj náááááá nnanananaabíbíbíbíbíb ddkdkdkdkdkdkdkaaaaa ddddddd tstststststskékékékékéhohhohohoh  o oooooblblblblblblbleeee eneneneníííí aaa vyvyvyvyvyyyybbbabababab vevevevevenínínínínn  n nnnnneejejejejejejejenenennneneneddd dddd ttt ll Š ŠŠŠŠiririirir kokokokokokáááááŠŠŠŠ
kykyyyíííírorooodydydydydydyd ,,, aalalalalalaleeeeee iii nananana z zzzzimimimimimnínínínín  rrrr dadadadaddovovovo áánánánánkykykykykddodododododo p ppppp

==== ss é vyvyvyvyvyyybbababa eveveveveníínínínn  s ssssskllklklklklkll dddadadadademememmmemememmmplplplplplplpll tttetetetete níníínínn  s s sssskkkakakakak tttutututtskskskskskskééééééé vvvyvyvyybbbbabababa eve K KKKKomomomommppppppp

= Široká nabídka d tského oble ení a vybavení nejen 
do p írody, ale i na zimní radovánky

= Kompletní skautské vybavení skladem

stezka/cestička

Znak vlčat a světlušek

 inzerce

       Vyber, který 
   z následujících   

znaků patří vlčatům 

a který světluškám.  

 Poznáš, komu patří 

  i další znaky či 
 odznaky a kde 
se s nimi setkáš?  

  Přineste si na 
   schůzku kroj 
  a ukažte si, kam    

     vyobrazené 
      nášivky 
          patří.



pro nejmenší

16



pro nejmenší

Př
ip

ra
vi

l: 
To

m
áš

 C
hl

ud



100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautinguCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časem

„Můj časostroj nějak 

zlobí, dělá to jen džin – a – džin 

– a – džina – drá,“ řekl zamračený 

Syslík Chobotničce, „musíme za-

volat dědu, on rozumí rádiům.“

Děda nastavil ucho a usmál se: 

„To je stará skautská písnička. 

Máš jich tam víc? To bývaly doby!“

„Jé, pane Prasysel, povídejte nám 

o tom,“ žadonila Chobotnička.

„Před válkou u nás skautů bylo … 

no prostě moc. Byli jsme sedmí 

na celém světě. V roce 1931 můj 

táta a dalších patnáct tisíc skautů 

pochodovalo Prahou, protože tu 

byly tábory slovanských skautů,“ 

říkal děda Syslík. „Co ten tvůj 

přístroj ještě dělá?“

 „Nevím,“ zakroutil něčím Syslík. 

Z bedny se ozvalo: „Buchbu-

chbuch – BUCH!“

„A je to v háji,“ zabědovala 

Cho bot nička.
„V háji to není,“ pravil odborně 

děda, „tohle jsme poslouchali 

za války z Londýna. V háji 

byl ale český skauting.“

„To jako, že jste cho-

dili často do lesa, 

že?“ soudil Syslík.

„Ty jsi ťululum,“ 

udělala Cho bot nič-

ka, „nepřerušuj!“
„Bylo to mnohem 

horší,“ pokračoval 

děda. „Němci zblblí 

vůdcem Hitlerem Čes ko-

slovensko rozbili a náš kus v roce 

1939 zabrali. Na podzim na-

padli Polsko a byla z toho druhá 

světová válka.“
„A v tom háji?“ připomněl Syslík.

„Mysleli jsme si, že trochu skauto-

vat můžeme, ale už v létě 1940 

nás vyhnali z táborů. Junák 

pak rozpustili schválně 

28. října na den repub-

liky, co se teď jmenovala 

Protektorát.“
„To je ale divné slovo,“ 

podivila se Cho botnička, „a 

ten hákový kříž taky.“ 

„To měli ve znaku ti Němci, co 

si říkali nacisti,“ listoval Syslík 

komiksem, „vyvěšovali to po celé 

Evropě, kterou dobyli.“

„Ale celou ne,“ dodal děda, 

„některé země se ubránily. A v 

jejich armádách bojovalo i dost 

našich skautů, kteří uměli frnknout 

přes hranice.“
„Skautů? Kluků?“ zamrkal Syslík.

„Kluků ne, 
těch starších,“ vy svět-

lo val děda. „Ale ti, 

kteří zůstali, se 

scházeli jako party 

a často pomáhali 

lidem, kterým třeba 

někoho zavřeli a tak. 

A také se připravovali 

pomáhat, až to rupne.“

„Rupnulo to v květnu 1945, skauti 

na barikádách prolévali krev a 

slavně zvítězili,“ uměla Chobotnička.

„To je sice pravda,“ vůbec se 

neusmíval pan Prasysel, „ale to 

nebyla počítačová hra, tam se 

opravdu umíralo. A koho chytili při 

přípravě na to rupnutí, zastřelili. 

Na poslední chvíli po-

pravili i pět ostravských 

skautů. Po válce pak jejich ka-

marádi začali nosit na jejich za-

milované místo kameny.“

„A na hoře Ivančena v Besky-

dech vyrostla kamenná mohyla, 

kam se chodí rok co rok,“ věděla 

Chobotnička.
Syslík zaštrachal ve stroji času 

a opět se ozvalo: „Džin a džin a 

džina drá.“
„Správně,“ usmál se konečně 

děda, „skauting se zase obnovil, 

směli jsme chodit v kroji, kupovat 

si skautské časopisy a jezdit na 

tábory. Čtvrt milionu nás prý bylo.“ 

Pan Prasysel odešel do svého po-

koje tak nějak zpříma.

„Ty, Chobotničko,“ zauvažoval 

Syslík, „co kdybychom si udělali 

výlet na tu horu? Já bych tam 

přinesl tenhle šutr, je na něm 

moje prolitá krev, jak jsem přes 

něj upadl z kola.“

18
Příběh převyprávěl Vezír



historie

družina Ještěrek, oddíl Nezmaři

Na adresu soutěže začaly v polovině října přicházet první splněné úkoly. Musíme uznat, že jste moc šikovné světlušky a šikovná vlčátka. Potěšilo nás, že jste si s úkoly takto hravě poradili. Z fotografií lze poznat, že plnění úkolů byla legrace. 

oddíl MistroviceČerná garda a Tygři, oddíl Skarabeus

oddíl Vlaštovky, Ústí nad Labem

Zadání druhého kola
- Pozvěte oldskauty či bývalého/ou vedoucí/ho vašeho oddílu a uspořádejte besedu na téma skautská historie. Domluvte se na tom, že budete rádi, když vám budou přednášet pozvaní oldskauti. (Možná témata diskuse – tábory dříve, výpravy, oblíbené hry, mož-nost zahrát si jejich oblíbenou hru, společné zpívání, rukodělka,…)• Úkol je splněn zasláním textového souboru s krátkým popisem průběhu akce (třeba zápis do kroniky), přiložení fotografie výhodou.  - Pokuste se nacvičit nějakou starou skautskou píseň. Píseň můžete nacvičit a zazpívat před oldskauty nebo se ji od oldskautů naučit. • Jako potvrzení pošlete 

MP3 nahrávku 
této písně 
a její text. 
Úkol je to 
náročný, pokud 
píseň nepůjde 
nahrát, bude 
nám stačit text. 

Ilustrace: Oskar a Tomáš Chlud

Zde máte další úkoly. 

Pusťte se do nich. 
Oldskauti jsou velmi důležití, 

bez nich by zde skauting nyní 

nebyl. Dokázali přečkat období 

zákazů a proto i my nyní dnes 

můžeme jezdit na výpravy, 

tábory a být skauty. Seznamte 

se s nimi, určitě se dozvíte 

mnoho zajímavých příběhů.

Dobrý lov, dobře sviťte, 

Váš Odbor vlčat a světlušek

Fotografie ze všech úkolů 

posí lejte do 15. ledna 2012 na 

email: cestacasem@skaut.cz, 

do mailu nezapomeňte uvést 

jméno roje/smečky, do 

před mě tu zprávy uveďte 

CESTA CASEM 2.

Při plnění úkolů jsme se

móóóc nasmáli. Na tábor

 se už skoro každý z oddílu balil, 

tak ví co a jak. Při tomto úkolu jsme se 

vyřádili. Snad každého napadla nějaká 

„zbytečnost“, která by se na tábor mohla 

hodit, a tu potom přinesl. Ono by se 

nakonec mohlo všechno hodit a mohli 

bychom  to „nutně“ potřebovat, jak se 

říká: „co si na tábor nesbalíte – nemáte“. 

                         Žabky, oddíl Zlaté Hory

soutěž Druhá světová válka



HLAVOMOR Připravil: Josef Pospíchal

45kč45kč45kč40kč 45kč 45kč 45kč40kč

Nové stezky pro světlušky a vlčata - snazší a jednodušší příprava 
programu pro jejich vedoucí. Stezky obsahují shrnutí toho, co by naši nejmenší 
v daném období měli umět a znát, aby z nich vyrostli správní skauti a skautky.

45kč45kč45kč5kč4545 čkčkč4444445kč 45kč45kč445kč45kč

 inzerce



45kč45kč45kč40kč 45kč 45kč 45kč40kč

Nové stezky pro světlušky a vlčata - snazší a jednodušší příprava 
programu pro jejich vedoucí. Stezky obsahují shrnutí toho, co by naši nejmenší 
v daném období měli umět a znát, aby z nich vyrostli správní skauti a skautky.

45kč45kč45kč5kč4545 čkčkč4444445kč 45kč45kč445kč45kč

 inzerce



 inzerce

22

Vrstevnice

Podle buzoly snadno 

zorientuješ mapu tak, aby 

sever na mapě souhlasil 

se skutečným severem. 

Jak zorientovat mapu? 

a) Otoč kolečkem buzoly tak, abys 

měl „chlíveček“ (dvě čárky), 

proti šipce vpředu buzoly;

c) otáčej mapou tak, aby se 

červená ručička na buzole 

dostala do „chlívečku“; 

b) přilož okraj buzoly do cípu 

mapy (aby se hrany těsně 

překrývaly) a pevně ji drž;

d) šipka vpředu na buzole 

ti ukáže, kde je sever. 

Buzola 

Orientace na mapě
Každý správný skaut je s mapou kamarád. To by 

mělo alespoň částečně platit i pro vlčata a světlušky. 

   Víš, co bys dělal, kdyby ti Velká světluška nebo Akéla svěřil na 

výpravě úkol, doveď nás na toto místo, a ukázal prstem do mapy?

Existují čtyři základní 

směry, podle kterých se 

určuje směr pochodu. 

Navíc můžeme uvádět 

také další čtyři vedlejší 

směry. Víš, které to jsou? 

Vepiš alespoň ty 

základní správně 
k cípům růžice. 

Světové strany

Na mapě najdeš vrstevnice, které spojují body se stejnou nadmořskou 

výškou. Čím blíže jsou u sebe, tím je svah strmější. Čím jsou dále, tím je terén 

rovinatější. Seřaď obrázky od nejrovnějšího k nejpříkřejšímu svahu. 



stezka/cestička

Nakresli si na ruku vrstevnice

POSELSTVÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA POMÁHAJÍ ŠÍŘIT

JUNÁK - SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK ČR

Betlémské světlo
skauti a skautky vám přivážejí

www.skaut.cz

       plakát 

Betlémské světlo
pro pořadatele zdarma

kalendářík 2012 Betlémské 
světlo pro pořadatele akce zdarma

kkalle dndářáříkík 22010122 BB ltléé kkéé

To světlo ve tmě 
svítí a tma je 

nepohltila.
Jan 1, 5

Další dárečky:
    kalendářík 2012 zdarma

p
NOVÁ TRIČKA K VÝROČÍ STO LET SKAUTINGU 

- 10% SLEVA DO 31.1.2012

Jako dárek jsme nadělili
POŠTOVNÉ ZDARMA 

(do 31.1. pro objednávky nad 2000 Kč) 

a další dárek je SKAUTSKÁ            .
PLACKA ZDARMA 

dle vlastního výběru z naší nabídky
 (*ke každé objednávce nad 200 Kč)

 inzerce

Kolem každého kloubu na zápěstí namaluj malý kroužek, okolo něj větší,… pokud máš    ruku nataženou, představuje vrstevnice na mapě.       Pokud ruku skrčíš, vidíš, jak terén vypadá ve skutečnosti. 

hrad zřícenina
kostelrozhledna

jeskyně
tábořiště

restaurace
chráněné území pramen koupaliště

železnice 
se zastávkou

Mapa a značky
Mapa nám pomocí značek ukazuje, co všechno můžeme v dané oblasti najít. Poznáš základní značky? Spoj je s jejich názvy.



24

Caviaterapie
Caviaterapie je léčba pomocí morčátek. 
Starým lidem morčátko pomáhá zahánět 
samotu, nahrazuje kamaráda, 
ale také procvičuje paměť 
a jemnou motoriku rukou. 
U dítěte morčátko 
představuje přítele, 
kterému se 
může svěřit a se 
kterým si může hrát.

Fo
to

: K
ar

el
j

Největším 
hlodavcem 
je Kapybara žijící 
v Americe. Váží až 
50kg a měří kolem 1m. 
Nejmenším hlodavcem je 
myška drobná, příbuzná myši 
domácí. Váží kolem 5 g a měřící jen 5 cm.

Hlodavci

Fo
to

: A
dr

ia
n 

Pi
ng

st
on

e

Pod slovem hlodavec si většina z vás asi 
představí myš. Do tohoto řádu však patří 

mnohem více zvířat.  Hlodavci jsou 
nejpočetnějším řádem na světě, vyskytují 

se téměř na všech kontinentech (kromě 
Antarktidy). Jde spíše o menší živočichy. 

Typické jsou jejich zuby - přední hlodáky, 
podle kterých se jmenují.

Smysly
Každý hlodavec má výborně vyvinutý některý 
ze smyslů. Zjisti, který máš nejvyvinutější ty! 
Připravte si v šestce navzájem zábavnou 
hru. Jeden z domova donese 10 
voňavých potravin a vaším úkolem 
bude je poslepu očichat a poznat. 
Druhý přinese 10 potravin s výraznou 
chutí ,  na schůzce je pak budete 
poznávat poslepu ochutnáváním. Třetí přinese 
10 předmětů různých tvarů, vaším úkolem je 
bude poznat, rovněž poslepu, podle hmatu. 
Zkoušku zraku proveďte formou hry - umisťujte 
předměty do různých vzdáleností a snažte se 
jich co nejvíce zapsat. Zkoušku sluchu připraví 
vedoucí, či můžete z různé vzdálenosti vydávat 
zvuky, schválně, kdo je uslyší.

Ostré hlodáky
Zahrajte si hru, ve které se pozná, kdo má 
nejlepší řezáky (u hlodavců jsou přeměněny 
na hlodáky). Na 1 metr dlouhý provaz navažte 
každému hráči mrkev. Každý se pak snaží co 
nejrychleji zbaštit svoji mrkev, ruce ale musí 
zůstat za zády…

Křeččí řeč
Mezi druh řeči patří i řeč těla. Najdi na velké 
ilustraci na další dvoustraně křečky, kteří nám 
možná chtějí něco říci. Hledej křečka: nejistého 
v neznámém prostředí, cítícího ohrožení, 
v klídku, v obranném postoji, rozpustilého 
v dobré náladě, bojícího se, vyžadující 
pozornost, připravujícího se k útoku.



příroda

Př
ip

ra
vi

la
: L

ví
če

, i
lu

st
ra

ce
: O

sk
ar

25

veverka 
obecná

sysel

potkan

myš 
domácí

křeček polní
hraboš polní

morče domácí
bobr evropský

krysa obecná

Poznáš toho správného hlodavce?
Ke každému popisku přiřaď, o jaké zvířátko se jedná. 

Jsem jeden z nejinteligentnějších 

hlodavců, jsem velmi přizpůsobivý 

a žiji spíše na vlhčích místech.  Mám 

lysí, šupinatý ocas, kratší než tělo. 

Žiji v koloniích, bývám zaměňován 

s krysou. Bývám i oblíbeným 

domácím mazlíčkem.

Jsem chráněný samotář a žiji v lesích a parcích. Svůj huňatý ocásek používám jako pokrývku při spánku. Mám výrazné střapce na uších. Bydlím v dutinách stromů, kam si ukládám své zásoby.

Jsem chráněný hlodavec s hustým hnědým kožichem, velkýma očima, malýma ušima a krátkým ocasem. Spolu s mou kolonií hloubím podzemní nory. Na zimu si dělám zásoby tuku, nikoliv obilí, jak si lidé myslí. 

Jsem druhým největším hlodavcem. Mé tělo je pokryté velmi hustou černohnědou srstí. Díky plovacím blanám na zadních končetinách a uzavíratelným nozdrám jsem přizpůsoben životu ve vodě. Pod vodou umím zůstat až 20 minut. I přes to, že narušuji hráze, ucpávám koryta toků a likvi-dují dřeviny v okolí rybníků a řek, jsem chráněný.

Patřím do silně 

ohroženého druhu 

hlodavců, bývám 

zaměňován se syslem, 

od kterého se však 

liším pestrou srstí. 

Jsem větší než můj 

malý příbuzný, který 

bývá chován jako 

domácí mazlíček. 

Mým typickým 

znakem jsou dobře 

vyvinuté lícní torby. 

Obývám pole, kde 

si vyhrabu doupě.

Jsem malý hlodavec 

připomínající myš, od které 

se liším krátkým ocasem, 

mohutnějším tělem a 

zaobleným čenichem. Má 

srst je zbarvena od hnědé 

až po šedou, bříško mám 

světlejší. Jsem typický obyvatel 

travnatých luk a polí, ve 

kterých žiji se svou kolonií ve 

složitě propojených norách. 

Jsem hlodavec 
dříve žijící v přírodě, 

dnes hlavně domácí 
mazlíček. Býval jsem 
chován hlavně pro 
maso. V přírodě žiji 

ve velkých skupinách. 
Dorozumívám se 

kvíkáním, bubláním, 
cvakáním zubů nebo 

zpíváním.

Poznáte mě podle 

dlouhého ocasu a 

uší. I přes to bývám 

zaměňován s potkanem. 

Většinou mám tmavou 

srst, žiji na sušších 

místech než potkani. 

Lidmi jsem považována 

za bacilonosiče, zvláště 

pokud jde o morové 

epidemie v minulosti.

Všude, kde jsou lidé, žiji i já. 
Jsem malý domácí škůdce a 
zároveň laboratorní živočich 

žijící na celém světě. V kolonii se 
dorozumíváme hlavně vysokými 

pískavými tóny. Mám výborný 
sluch a čich, jsem velmi obratný 

– umím lézt i po stěnách.



příroda

1.  Dokážete správně 
pojmenovat 

 hlodav ce na 
 obrázku? 
2.  Copak mají hlodavci 

rádi? Zkuste 
přiradit jednotlivé 
potraviny k vybraným 
hlodavcům! 

3.  Kterému z hlodavců, 
označených čísly, 
schází silueta? 

HLODAVCI

26



příroda

4.  Která silueta naopak 
hlodavci nepatří a čí je? 

5.  Víte, v jakém prostředí 
 který hlodavec žije? Ano? 

Tak to potom snadno 
poznáte, co malíř na 

 obrázcích popletl. 
6.  Každý, i ten nejhodnější 

hlodavec má přirozeného     
nepřítele. Jeden se skrývá 

 i na této dvoustránce, 
 najdete ho? 

27

Ilustrace: Josef Pospíchal





Př
ip

ra
vi

l: 
To

m
áš

 C
hl

ud



rukodělka

30

Vyrob si barevnou 

sůl do koupele 

– dárek třeba pro  

   maminku…Budeš potřebovat: 
koupelovou sůl 

(hrubozrnná sůl), vůně, 
barvy, sklenici, list 

papíru, lžíci.

2. Do soli přikápni 
trochu vůně (stačí 

2 – 3 kapky). Raději 
nekombinuj více vůní, ale 

všechny barvy navoň stejně. 

1. Nejdříve 
si obarvi sůl 
– do pytlíku 

kápni několik 
kapek barvy. 

3. Pytlík zavři a sůl protřepej 
dokud se stejnoměrně neobarví. 

5. Z papíru si vytvoř 
kornoutek a ten 

zastrč do sklenice. 

4. Tímto způsobem si připrav 
několik barev.

6. Pomocí papírového kornoutku 
nasyp jednotlivé vrstvy soli.



45 nových placek pro 

všechny / kulaté i čtvercové 

/ 25 mm a 32 mm / vybírejte 

z celkem 116 druhů skaut-

ských placek

40kč

15kč

40kč4400kkččč4400kkčč
Nejširší nabídka českých skautských 

propagačních předmětů na:

7. Postupně 
dosyp sůl až 

k víčku.

Barevnou sklenici 
můžeš vytvořit i z 
jiných surovin, třeba 
z těch, které najdeš 
v kuchyni!
Budeš potřebovat: 
sklenici, loupanou 
čočku, mungo, 
fazole, hrách, 
len, těstoviny…

Nasypáním 
jedno tlivých 

vrstev vznikne 
pěkná ozdoba 

do kuchyně.

 Postupně 
dosyp sůl až 

k víčku.

Připravila: Sojka

 in
ze

rc
e



POKUSY

Nastříhej si tři stejně široké pruhy papíru. První 
slep do tvaru obruče. Druhý slep stejně, jen před 

slepením otoč jeden konec papíru. Třetí opět 
slep, jen nejprve jeden konec otoč dvakrát. Potom 

všechny pásky podélně rozstřihni. Co se stane?

Budete potřebovat:  papír, lepidlo, nůžky

Požádej  maminku nebo tatínka, ať na pokus dohlédne. Naplň 
balónek malým množstvím vody a před zauzlováním vytlač 

zbývající vzduch. Dej balónek do mikrovlnné trouby a zapni ji. 
Pozoruj, jak se balónek začne nafukovat. Troubu vypni dříve, 

než se balónek dotkne stěn trouby. Po chvíli balónek opět 
splaskne. Nafouknutého balónku se nedotýkej, bude vařící! 

Budete potřebovat:  balónek, 
vodu, mikrovlnou troubu

Dnes vyzkoušíme, jak funguje mikrovlnná trouba, 
chuťové buňky a zakouzlíme s proužkem papíru.

  Vezmi sůl a ochutnej, že ses opravdu nespletl.  
     Smíchej lžíci soli a malou lžičku mouky. 
   Nasyp si trochu této směsi na jazyk 
       a chvíli počkej. Jak ti chutná?

Budete potřebovat: 
sůl, mouku, lžíci

Balónek v mikrovlnce

Sůl nebo cukr?

Kouzelná páska 

Mikrovlnná trouba ohřívá jídlo díky tomu, že v něm rozkmitává 
molekuly vody - ty zahřívají okolní látku. Voda v balónku 

ohřátá až k varu se přemění na páru. Vznikající pára má větší 
objem, než měla původní voda, a tím nafoukne balónek. 

Sliny rozloží mouku v cukr, sůl tuto reakci urychlí.

Z první pásky rozstřižením vzniknou pásky dva, z druhého bude jeden velký a prostřižením 
třetího dostaneš dva vzájemně propojené pásky... Tyto kroužky se jmenují Möbiovy, 

podle jména svého vynálezce.


